
quinta-feira, 30 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
31/08/2009”.
LEIA-SE: “Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 
30/03/2009 à 30/09/2009”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº 456/2009
PORTARIA Nº 456/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2     
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 04/05/2009                                
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Realizar visita técnica naquela localidade, obra 
referente ao PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 457/2009
PORTARIA Nº 457/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Acará
Dia: 04/05/2009                         
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico que irá ao referido 
município com objetivo de Realizar visita técnica naquela 
localidade, obra referente ao PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 458/2009
PORTARIA Nº 458/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Origem: Belém
Período: 04/05 a 09/05/2009
Cargo: Técnico
Destino: Anajás
Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 20 a 25/04/2009,  conforme Portaria n° 405/2009 do dia 
16/04/2009, publicada no DOE nº. 31.401 do dia 17/04/2009, 
para o período de  04/05 a 09/05/2009, em virtude da alteração 
de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 459/2009
PORTARIA Nº. 459/2009, DE 29 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCICIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 1016/2008, 
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário 
Adjunto, matrícula 5195128/2, referente a seu deslocamento 
ao Município de Marabá, no período de 01 à 02/05/2009, com 
objetivo de realizar visita técnica naquele município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº. TERMO ADITIVO: 10º (DÉCIMO)
Nº DO CONVÊNIO: 009/2004 – SEDURB/PARAURBE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE 
ALENQUER.
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer compromisso entre as 
partes signatárias relativamente à execução do Programa PARÁ-
URBE.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 1.103.676,64 (Um 
Milhão, Cento e Três Mil, Seiscentos e Setenta e Seis Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência do convênio 009/2004.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 (doze) meses, a contar de 
03/12/2008 à 03/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 
ND: -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
FONTES DE RECURSOS: -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: JOSÉ ODINALDO MOREIRA CALDAS
MATRICULA: 57196491/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
DATA DO DISTRATO: 05.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
(Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional)

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: OSVALDO COSTA MONTEIRO
MATRICULA: 57196496/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
DATA DO DISTRATO: 05.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
(Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional)

ERRATA DE PORTARIA Nº 454/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 454/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.408 DE 29/04/2009. 
Onde se lê: 29/04/2009
Leia-se: 30/04/2009

PORTARIA Nº 460/2009
PORTARIA Nº. 460/2009, DE 29 ABRIL DE 2009.

Servidora: Rachel de Oliveira Abreu
CPF: 452.757.262 - 87 
Cargo: Técnica 
Origem: Belém 
Destino: Abaetetuba
Dia: 30/04/2009
Nº. de diária: ½ (meia) 
Objetivo: participar da capacitação da COFIS. (PAC – CAIXA)
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional em 
Exercício

PORTARIA Nº 461/2009
PORTARIA Nº 461/2009, DE 29 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 57190739/1    
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Moju
Dia: 30/04/2009                         
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica Karmine Barreiros 
que irá até o Cartório de Registro para obter certidão de imóveis, 
no âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

EXTRATO DE CONTRATO DE SEVIDOR TEMPORÁRIO
KEyLA ANDRéA GONÇALVES SILVA MOTA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Arquiteto
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
LUIz OTÁVIO DE SALES NEGRÃO
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº 462/2009
PORTARIA Nº. 462/2009, DE 29 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor, GILMAR FRANCO 
MOTA, matrícula 54195705/2, CPF: 605.636.802-53, Gerente, 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo ..  R$ 2.000,00 
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ROBERTO DOS SANTOS CORREA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ERLON VELOSO DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Sanitarista
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ANDERSON LOBO FRANÇA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 

Sanitarista
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
RUI RAFAEL BARROS DE LIMA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
LAURO MEDEIROS DE MORAES JÚNIOR
Cargo: Técnico em Edificações
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
SHIRLEy BORGES MARTINS
Cargo: Auxiliar Operacional
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NATÁLIA LIMA DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA COSTA
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
LyGIA DOS SANTOS CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
VANESSA ELERES SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 12º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 028/2006
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA FEIRA/ MERCADO COBERTO DE ALTAMIRA /PARÁ.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 1.736.585,46 (um milhão, 
setecentos e trinta e seis mil quinhentos e oitenta e cinco reais e 
quarenta e seis centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 001/2006
PARTES: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALTAMIRA – MARTOP/
TERRAPLENAGEM.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de execução a contar de 27/02/2009 a 29/07/2009 e 
vigência a contar de 20/04/2009 a 18/09/2009
VALOR: *******
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
FONTE DE RECURSO:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIAS HENRIQUE GRANHEM 
TAVARES
ADITIVOS ANTERIORES: 1º, 2º, 3º, 5º AO 11º-PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO E 4º ACRÉSCIMO DE VALOR.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: - ESTRADA DO AURÁ 
SEXTA TRAVESSA Nº 15 BAIRRO: ÁGUAS LINDAS CEP-67.020-
590 ANANINDEUA-PARÁ.
DATA PUBLICAÇÃO: 06/05/2006

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ÂNGELA OLIVEIRA LOPES
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Pedagogo
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
RITA DE CÁSSIA DE SOUSA DIAS
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CÁSSIA SANTOS DOS SANTOS
Cargo: Auxiliar Operacional
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NATANAEL DE SENA GONÇALVES
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Contador
Data da admissão: 22/04/2009
Vigência: 22/04/2009 a 22/10/2009
Ordenador Responsável: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL


